

Office of District Education Officer:- Education officer(primary) jilha Parishad , Nandurbar. State – Maharashtra, Date 29/04/2022

(District/State) District- Nandurbar.
State-Maharashtra

No.- JPN/PS/KPS/KV/RTE/311/2022

Principal, Creative International School, Dongargaon
Taluka- Shahada, District- Nandurbar.

Subject: - Section 18 of the Rights of Children to free and compulsory Education Act, 2009 (Right to Education Act) and Rule 11(4) of Rights of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 for school recognition

Reference: - Proposal dated 22.03.2022

I Education Officer (Primary) Jilha Parishad , Nandurbar issue certificate of recognition to the school for the period 01-04-2022 to 31-03-2025 for Class I to Class VIII to Creative International School, Dongargaon, Taluka- Shahada , District- Nandurbar , subject to the following conditions.

1. The Period of Recognition will not be extended and the recognition or affiliation shall not be given except to class I to VIII in any circumstances.
2. The School shall follow the norms of Right Of Children To Free And Compulsory Education Act, 2009(Form- 01) and Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011
3. The School shall give admission to minimum of 25% in Class I for the Children of disadvantage group and children of weaker section from the limit of neighborhood and the school shall provide free elementary and compulsory education to the children. The guideline would be followed for Pre-Primary education.



Bholaslan

Spaul

MANAGER

CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

Anita

Principal

CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

4. This School will follow the guideline of Para No. 3. They shall be reimbursed and shall be given the separate bank A/c No.
5. The society / School shall not recover capitation fee from the child or his parents or guardians in any process of scrutiny
6. No child shall be denied admission on the basis of religion, caste and Race, Place of birth or not having the proof of birth date in the school
7. **One**, The Child shall not be retained to the class in which he was admitted and the pupil shall not be removed from the school until the completion of elementary education.
Two, No child shall be given any physical punishment and it should not be given any mental harassment.
Three, There shall be no compulsion to any pass board exam to the child until completion of elementary education.
Four, The child completing elementary education shall be awarded with the Certificate as per Rule 23
Five, The Special child/Child in need/special care are including for this purpose.
Six, The Teachers having minimum qualification under section 23(1) shall be appointed, the teacher not having minimum qualification at the time of coming into course of Act shall be given 5 year to complete the minimum qualification.
Seven, The teacher shall perform the duties as per Section 24(1) of the Act.
Eight, The Teacher shall not engage himself/herself in private tuitions and the School Should monitor the same.
8. The School shall follow the curriculum and evolution procedure as laid down by academic authority.
9. The School shall be given admission co-related with the facilities in the school as per section 19.
10. The School shall follow and fulfill following norms and standards-
Following facilities were available in the School:-



T. S. Patil

MANAGER
CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

S. Patil

Anita
Principal
CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

- The area of school admeasuring
 - Total built up area
 - Area of the School Playground
 - Classroom No. 4
 - Office-Storerroom-Head Teachers Room- 1
 - Separate Toilet for boys and girls, to clean it, having ample water facility.
 - Drinking Water facility
 - a Kitchen Where midday med is cooked
 - Educational Equipment/ Sport, Play and games material/ Library - Yes available
 - Reading material- Yes availability
11. Non-recognition Class/ division could not be run within or outside school.
 12. The School building or others construction or play ground is used only for education and extra-curricular activities and self development.
 13. The School is run by institution established and registered as per Society Registration Act, 1860(21 of 1860) and Bombay Public Trust Act, 1950
 14. The School is not run for the benefit of any group of person and run for profit.
 15. The Account of the School shall be audited by recognized auditor and the balance sheet shall be provided as per the rules. One copy of Balance Sheet shall be send to District Educational officer.
 16. The Recognition code of the school (U-DISE No) is -----To communicate with the office it has to be mentioned.
 17. The school shall provide the report to Director of Education / District Education officer time-to-time or the information for fulfillment of conditions of School recognition or the short coming in the school administration or the school shall obliged to orders of Local Administration.
 18. The School shall do the renewal of Society Registration.



Phalakar

S. Patel

MANAGER

CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

Anita

Principal

CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

19. The condition are annexed as Annexure - III

Sign
(Satish Chaudhari)
Education Officer,(Primary)
Jilha Parishad, Nandurbar

Certificate of Translation

I Adv Mahesh R. Bhokariker, Residing at Jalgaon duly certify that the above translation in English is correct version of Marathi Document.



[Handwritten signature]
[Faint circular stamp]

[Handwritten signature]
7/5/2022
Adv. Krutika J. Afre
NOTARY
(Govt. of Maharashtra)
Plot No. 14 Ashirwad Bhavan
Chatrapati Shivaji Nagar,
Parola Dist. Jalgaon

[Handwritten signature]

MANAGER
CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

[Handwritten signature]

Principal
CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

नमुना दोन

जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांचे कार्यालय:- शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, नंदुरबार

जिल्हा :- नंदुरबार

राज्य :- महाराष्ट्र राज्य

क्रमांक:-जिपनं/प्राशि/खाप्राशा/कावि/RTE/311/2022

दिनांक:- /03/2022
29/04/2022

मुख्याध्यापक, क्रिएटीव्ह इंटरनॅशनल स्कूल, डोंगरगांव ता. शहादा जि. नंदुरबार

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011, यांच्या नियम 11, पोट नियम (4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत

संदर्भ:- आपलेकडील प्रस्ताव दि. 22/03/2022

मी, शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद नंदुरबार दि. 01/04/2022 पासून दि. 31/03/2025 पर्यंत तीन वर्षांचा कालावधी साठी इयत्ता 1 ली ते 8 वी च्या वर्गास क्रिएटीव्ह फाऊन्डेशन शहादा संचलित क्रिएटीव्ह इंटरनॅशनल स्कूल, डोंगरगांव ता. शहादा जि. नंदुरबार (शाळेचे नाव) शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधिन आहे.

1. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता 1 ते इयत्ता आठवी नंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल
2. बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतूदीचे शाळा पालन करील.
3. शाळा नजिकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पुर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
4. परिच्छेद 3 निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाचा कलम 12(2) नुसार प्रतिपुर्ती मिळेल. अशी प्रतिपुर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
5. संस्था शाळा कोणत्याही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांचा माता पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
6. कोणत्याही बालकांस वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणस्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
7. (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही विद्यार्थ्यांस तो ज्या इयत्तेत असेल त्या इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण होईपर्यंत काढून टाकण्यात येणार नाही.
(दोन) कोणत्याही बालकास शारिरीक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथ. शिक्षण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या बालकांस नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
(पाच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियम तरतूदीनुसार समावेश करण्यात येईल.
(सहा) अधिनियमाच्या कलम 23(1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान करणा-या शिक्षकाची नियुक्ती करण्यात येईल, परंतु आणखी असे की अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणा-या शिक्षकांना अशी किमान 5 वर्षांच्या कालावधी संपादित करावी लागेल.
(सात) अधिनियमाच्या कलम 24(1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची/तीची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील, आणि

(आट) शिक्षकाने/शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील .
 8.शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमांच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
 9.शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केलेप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.

10.शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.
 मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या :-

- शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ - 12,000 चौ. मी.
- एकुण बांधकाम क्षेत्र- 5576 चौ. मी.
- खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ- 6000 चौ. मी.
- वर्गखोल्याची संख्या - 18
- कार्यालय -नि- भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली- 03
- मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधगृहे-जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.- मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे आहेत.
- पिण्याचा पाण्याची सुविधा- वॉटर फिल्टर
- दुपारचे जेवण शिजवण्यासाठी स्वयंपाकघर- 00
- अध्यापन अध्ययन साहित्य/ खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता:- आहे
- वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध :- आहे.

- 11.मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- 12.शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडागण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- 13.शाळा सौसायटी नोंदणी अधिनियम 1860 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- 14.शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- 15.शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत .प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिका-याकडे पाठवण्यात यावी.
- 16.तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक 27010304306 (युडायस क्रमांक) असा आहे. हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्र व्यवहार करतांना तो नमुद करावा याची नोंद घ्यावी.
- 17.शिक्षण संचालक/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेचा शर्तीची निरंतर पुर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दुर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सुचनांचे पालन करावे.
- 18.संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही कागदपत्र असल्यास नुतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
- 19.जोडपत्र तीन नुसार इतर शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत.

S.Patel

MANAGER

CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

Anitha

Principal

CREATIVE INTERNATIONAL SCHOOL
Dongargaon, Tal. Shahada, Dist. Nandurbar

Selhadra
(सतीश चौधरी)

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) 29.4.22
जिल्हा परिषद नंदुरबार